
  

 

Città di Portici 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 919 
 
Registrata il 01-08-2025 
 
 

Oggetto: Autorizzazione al funzionamento dei servizi residenziali/semiresidenziali ai 
sensi del Regolamento Regionale n. 4/2014 - Comunità Alloggio "Utopia 
Eterea" -Area Responsabilità familiari e diritti dei minori- Ente gestore 
COOPERATIVA SOCIALE SHANNARA 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  uno del mese di agosto, nella Sede Comunale, il 
Dirigente del SETTORE WELFARE SICUREZZA LEGALITA', ha adottato la seguente 
determinazione: 
  

Copia Conforme DETERMINAZIONI numero 121 del 01-08-2025 firmato digitalmente da  ANNA LECORAil 01-08-2025 ora 10:53:16

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
r
t
i
c
i
 
n
.
 
0
0
5
9
4
0
9
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
5



  

Determinazione SETTORE WELFARE SICUREZZA LEGALITA' n.121 del 01-08-2025 Comune di Portici 
 

Pag. 2 

IL DIRIGENTE/COORDINATORE UDP 
 

Premesso: 

 Che la legge Regionale 23 ottobre 2007 (“Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. 

Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328”) stabilisce che i compiti e le funzioni 

amministrative attribuite dalla legge stessa ai Comuni sono da questi esercitate in forma associata; 

 Che l'articolo 8, comma 1, lettera d, della predetta legge demanda alla Regione il compito di 

definire, con regolamento di attuazione, le procedure, le condizioni, i requisiti soggettivi e 

strutturali, i criteri di qualità, per l'autorizzazione, l'accreditamento e la vigilanza delle strutture e 

dei soggetti che provvedono alla gestione e all'offerta degli interventi e dei servizi del sistema 

integrato; 

 Che con Delibera di Giunta Regionale 07 febbraio 2014 n. 27 è stato approvato il regolamento di 

esecuzione della legge regionale 11/2007 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. 

Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328) REGOLAMENTO n. 4 del 7 aprile 2014, 

pubblicato sul BURC n. 28 del 28 aprile 2014 con cui sono state disciplinate le procedure, le 

condizioni e i requisiti soggettivi, strutturali ed i criteri per l'autorizzazione, l'accreditamento e la 

vigilanza delle strutture e dei soggetti che provvedono alla gestione e all'offerta del sistema 

integrato degli interventi e dei servizi sociali; 

Considerato che: 

 L'art. 10, comma 3) della Legge Regionale 11/2007 attribuisce ai Comuni il compito per il 

raggiungimento di obiettivi di qualità attraverso: i/ controllo e la vigilanza sui servizi erogati con 

verifiche dell'efficienza, dell'efficacia e dell'economicità; l'autorizzazione, l'accreditamento e la 

vigilanza, delle strutture e dei soggetti che provvedono alla gestione e all'offerta degli interventi e 

dei servizi del sistema integrato; 

 Ai sensi dell'art. 30, comma 4) del Regolamento n. 4 del 7 aprile 2014, ciascun ambito territoriale, 

“conformemente alla forma associativa prescelta, individua l'amministrazione competente e la 

comunica alla Direzione Generale della Giunta Regionale”; 

 Il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito N11, con Delibera n. 3 del 26/10/2018, ha approvato il 

Regolamento per l’Autorizzazione e l’Accreditamento delle Strutture e dei Soggetti che 

provvedono alla gestione e all’offerta del sistema integrato degli interventi e dei servizi; 

 l’Ambito N11, con la succitata delibera n. 3 del 26/10/2018 ha individuato l'amministrazione 

competente nell'Ufficio Autorizzazioni, Accreditamento e Vigilanza, quale titolare dell'esercizio 

delle funzioni relative all'autorizzazione, all'accreditamento, alla vigilanza e controllo sui titoli 

abilitativi e sui servizi erogati; 

 i requisiti specifici dei servizi sono definiti nel Catalogo (DGRC n. 107 del 23/04/2014) redatto 

sulla base del Nomenclatore Interregionale degli interventi e dei Servizi Sociali approvato dalla 

Copia Conforme DETERMINAZIONI numero 121 del 01-08-2025 firmato digitalmente da  ANNA LECORAil 01-08-2025 ora 10:53:16

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
r
t
i
c
i
 
n
.
 
0
0
5
9
4
0
9
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
5



  

Determinazione SETTORE WELFARE SICUREZZA LEGALITA' n.121 del 01-08-2025 Comune di Portici 
 

Pag. 3 

conferenza delle regioni e delle province autonome il 29/10/2009, al fine di raccordare le 

definizioni dei servizi in un unico e condiviso schema classificatorio; 

 il predetto Regolamento Regionale ha attribuito ai Comuni la competenza per il rilascio e la 

revoca dei titoli abilitativi di cui al Catalogo dei Servizi — previo accertamento del possesso dei 

requisiti appositamente e specificatamente individuati dalla citata normativa regionale; 

 il Coordinatore dell'Ufficio di Piano è competente al rilascio del provvedimento di Autorizzazione 

previsto dal menzionato Regolamento Regionale; 

Vista la richiesta di autorizzazione al funzionamento per il trasferimento della sede operativa 

della Comunità Alloggio “UTOPIA ETEREA” -Area Responsabilità Familiare e Diritti dei 

Minori-, di cui alla Sezione A del Catalogo dei Servizi del Regolamento Regionale n. 4 del 7 

Aprile 2014 – Servizi residenziali e semiresidenziali, acquisita al protocollo di questo 

Comune in data 10/07/2025 al n. 0053394 e pratica prot. SUAP n. 

REP_PROV_NA/NA-SUPRO/0159537 del 31/07/2025, inoltrate dalla Cooperativa Sociale 

Shannara con sede legale a Portici (NA) in Via Francesco Bellucci Sessa n.18 - cap. 80055; 

Visto il parere favorevole relativo all’idoneità urbanistica-edilizia dell’immobile, rilasciato in 

data 31.07.2025 dal Settore Tecnico del Comune di Portici; 

Visto il verbale del 01.08.2025 dell’ufficio autorizzazioni, accreditamento e vigilanza da cui 

si evince che l’istanza di autorizzazione al funzionamento per il trasferimento della sede 

operativa della Comunità Alloggio “UTOPIA ETEREA” da Traversa della III trav. a DX di 

Via della Libertà nr. 2 in Portici (NA) alla via Zumbini nr. 49 in Portici (NA) risulta completa 

della documentazione necessaria; 

Rilevata la congruità della documentazione presentata e la sussistenza dei requisiti previsti 

dagli artt. 5 e 9 del R. R. n. 4/14; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

Vista la Legge n. 241 del 07 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 
per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente richiamati 

1. DI AUTORIZZARE al funzionamento, ai sensi del Regolamento Regionale n. 4 del 7 Aprile 

2014, la seguente struttura: 

 Denominazione: Comunità Alloggio “UTOPIA ETEREA”, con sede operativa in Portici 

(NA), alla via Zumbini nr. 49; 

 Ente Gestore: COOPERATIVA SOCIALE “SHANNARA”; 

 Sede Legale: Via Bellucci Sessa nr. 18 – 80055 Portici (NA); 

 Rappresentante Legale: Anna Schettini nata a Portici il 08.07.1959 e residente in Portici 

(NA) alla via della Libertà, trav. della III trav. a dx n. 3, C.F. SCHNNA59L48G902P; 

Copia Conforme DETERMINAZIONI numero 121 del 01-08-2025 firmato digitalmente da  ANNA LECORAil 01-08-2025 ora 10:53:16

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
r
t
i
c
i
 
n
.
 
0
0
5
9
4
0
9
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
5



  

Determinazione SETTORE WELFARE SICUREZZA LEGALITA' n.121 del 01-08-2025 Comune di Portici 
 

Pag. 4 

 Tipologia servizio: Comunità Alloggio - Area Responsabilità Familiari e Diritti dei 

Minori; 

 Ricettività: 5 POSTI; 

 P.I. 03728481213; 

2. DI REVOCARE la precedente autorizzazione, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 891 del 

06.12.2022, della struttura avente sede operativa in Portici (NA), Traversa della III trav. a DX di 

Via della Libertà nr. 2, in quanto trattasi di trasferimento di sede operativa; 

3. DI TRASMETTERE, ai sensi del comma 5, art. 6 del Regolamento Regionale n. 4/2014, tale 

provvedimento alla Direzione Generale per le Politiche Sociali della Giunta Regionale attraverso 

sistema S.I.S; 

4. DI STABILIRE che: 

 presso la struttura dove si svolge il servizio devono essere conservate le copie della 

documentazione e delle certificazioni presentate per la richiesta di autorizzazione; 

  in caso di variazione, anche temporanea, di uno o più elementi richiesti per il rilascio del presente 

provvedimento, il Rappresentante Legale è tenuto a darne comunicazione entro 10 giorni, ai fini 

della verifica della permanenza dei requisiti; 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale ai fini 

dell’inserimento nella sezione trasparenza ai sensi dell’art.15 D.Lgs 33/2013. 

 
 
 

  SETTORE WELFARE SICUREZZA LEGALITA'  
Il Dirigente 

dott.ssa ANNA LECORA 
 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa 
 

Copia Conforme DETERMINAZIONI numero 121 del 01-08-2025 firmato digitalmente da  ANNA LECORAil 01-08-2025 ora 10:53:16

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
r
t
i
c
i
 
n
.
 
0
0
5
9
4
0
9
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
5



 

Città di Portici 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 
 
OGGETTO: Autorizzazione al funzionamento dei servizi residenziali/semiresidenziali ai sensi del 
Regolamento Regionale n. 4/2014 - Comunità Alloggio "Utopia Eterea" -Area Responsabilità 
familiari e diritti dei minori- Ente gestore COOPERATIVA SOCIALE SHANNARA 

 
REGOLARITA’ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 
Il Dirigente del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla 
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
 
Portici lì, 01-08-2025 Il Responsabile del Settore interessato 
  dott.ssa ANNA LECORA  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Copia Conforme DETERMINAZIONI numero 121 del 01-08-2025 firmato digitalmente da  ANNA LECORAil 01-08-2025 ora 10:53:37

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
r
t
i
c
i
 
n
.
 
0
0
5
9
4
0
9
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
5



 

Città di Portici 
Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE  

SETTORE WELFARE SICUREZZA LEGALITA' 

 
REGISTRO SETTORE                 n. 121 del 01-08-2025 
                                                             
REGISTRO GENERALE                     n. 919 del 01-08-2025 
 
OGGETTO: Autorizzazione al funzionamento dei servizi residenziali/semiresidenziali ai sensi 

del Regolamento Regionale n. 4/2014 - Comunità Alloggio "Utopia Eterea" -Area 
Responsabilità familiari e diritti dei minori- Ente gestore COOPERATIVA 
SOCIALE SHANNARA 

 
 
 

Referto di Pubblicazione 

La presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi dal 01-08-2025  al 16-08-2025 con numero di registro 2302 del Comune di Portici. 

 
Portici, lì 01-08-2025 L’addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma) 

 
  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 

marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 
 

Copia Conforme DETERMINAZIONI numero 121 del 01-08-2025 firmato digitalmente da  ANNA LECORAil 01-08-2025 ora 11:26:38

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
r
t
i
c
i
 
n
.
 
0
0
5
9
4
0
9
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
5


